Vff.

Miscellen.

In dem 32. Bd. der „Archaeologia, or miscellaneous tracts relating to antiquity, published by the society of antiquaries of London“. London 1847. findet sich eine kurze Abhandlung von Thomas Wright (Pag. 364 f.), in welcher derselbe über die mittelalterlichen Quellen der engl. Dichterwerke spricht, ein kurzes Verzeichniß derselben aufführt, und endlich sagt: my object is namely to call attention to two stories found in our two national poets, Chaucer and Shakespeare, and which I believe have not hitherto been noticed. — Dann folgen die beiden Sagen, deren Quelle er leider nicht speziell angibt. Bei der ersten ist es auffallend daß sie sich fast ganz in derselben Gestalt wie die unten angegebene auch im Deutschen findet. Ich meine sie in einer neueren Ausgabe der Grimmschen Volks- und Hansmährchen gelesen zu haben; doch wäre mir's sehr lieb, über den Ursprung derselben in Deutschland Näheres zu erfahren.

In der Vorausschung, daß des Herausgebers Ansicht auch für Deutschland gelse, und daß es Freunden der Volkssagen von Interesse sein dürfte, auch diese Beiträge zu denselben zu besitzen, lasse ich nun die Erzählungen selbst folgen:

I) *Narratio de quodam senescallo sceleroso.* — Erat vir quidam senescallus et placitator, pauperum calumpniator, et bonorum hujusmodi spoliator, qui die quadam forum judiciale causa contentionis facienda et lucrandi adivit. Cui quidam obviavit in itinere, dicens ei, „Quo vadis? et quid habes officium?“ Respondit primus „Vado lucrari.“ Et ait secundus, „Ego tui similis sum; eamus simul.“ Primo consentiente dixit secundus ei, „Quid est lucrum tuum?“ Et ille „Emolumentum pauperum, quamdui aliquid habent, ut per lites, contentiones et vexationes, sive juste sive injuste. Modo dixi tibi lucrum menum unde est; dic mihi, quaeso, unde est tuum.“ Respondit secundus, dicens „Quicquid sub maledictione traditur diabolo, computo mihi pro lucro.“ Risi primus et derisit secundum, non intelligens quod esset diabolus. — Paulo post quem transirent per civitatem, audierunt quendam pauperem maledicere cuidam vitulo quem duxit ad vendendum quia indirecte ibat. Item, audierunt consimilem de muliere fustigante puerum suum. Tunc ait primus ad secundum „Ecce potes lucrari si vis.“ Respondet secundus „Non possum, quia non maledicunt ex corde.“ — Cum vero paullulum processissent, pauperes euntes versus judicium, videntes illum senescallum, cooperunt omnes unanimiter maledictiones in ipsum injungere. Et dixit secundus ad primum „Audis quid isti dicunt?“ „Audio,“ inquit, „sed nihil ad me.“ Et dixit secundus, „Isti maledicunt ex corde, et te tradunt diabolo, et ideo meus eris.“ Qui statim ipsum arripiens cum eo disparuit.

II) In Dacia erat quidam homo habens duos filios, quorum senior est maliciosus et parcus, junior autem non tantum liberalis, sed prodigens. Cum autem junior hospitalitati omnia quae habuit expendisset, accidit ut duo homines peterent ab eo hospitium. Ille autem quanquam nihil haberet unde honeste eos reciperet, propter tamem verecundiam eos recepit. Cum autem nihil haberet unde cibaria eis pararet praeter unam vaccam, eam occidit. Deficiente igitur pane et potu fratrem seniorem adivit, subsidium ab eo requirens; qui respondit se sibi nihil penitus daturum nisi emeret. Contestante autem juniore se nihil habere, respondit senior, „Immo,“ inquit, „carnem tuam habes, vende mihi ad latitudinem manus meae de carne tua in quibus(?) et in quadruplum ubique voluero recipere.“ Junior parvipendens pepigit eum eo testibus adhibitis. Modus

autem istius patriac est sic vel alibi sub quavis falsitate scripti vel chirographi ita nisi sub teste licet emere et vendere. Recedentibus igitur hospitibus et consumptis cibariis pactum poposcit senior frater. Negat junior, et ad ductus est coram rege, et sententiatus coram judice, ut ad locum suppliciorum deducatur, et accipiat senior tantum de carne quantum pactum est vel in capite vel circa cor. Misertus autem sui populus eo quod liberalis erat, nunciaverunt filio regis quae et quare haec facta fuerant, qui statim misericordia motus, induit se et palefridum ascendens secutus est illum miserum sic dampnatum; et cum venisset ad locum supplicii, videns eum populus qui ad spectaculum confluxerant, cessit sibi. Et alloquens filius regis fratrem illum seniorem crudelem, dixit ei „Quid juris habes in isto?“ Respondit: „Sic,“ inquit, „pacti sumus, ut pro cibariis tantundem de carne sua mihi daret, et condemnatus est ad solutionem per patrem tuum regem.“ Cui filius regis „Nihil,“ inquit, „aliud petis nisi carnem?“ Respondit „Nihil.“ Cui filius „Ergo sanguis suus in carne sua est,“ et ait filius isti condemnato, „Da mihi sanguinem tuum,“ et statim pepigerunt; insuper fecit sibi condemnatus homagium. Tunc dixit filius regis fratri seniori „Modo cape ubicunde volueris carnem tuam; sed si sanguis meus est, si ex eo minimam guttam effunderis, morieris. „Quo viso recessit senior confusus, et liberatus est junior per regem.

Leer.

Ritter.

Pflanzen- und Thiernamen,

ausgezogen aus dem „Kreutterbuch“ ic. (von Eucharius Rößlin).
Gedruckt zu Frankfurt a. M., bei Christian Egenolph. 1546. Fol.

Wenn man deutsche naturgeschichtliche Werke der früheren Zeit liest, oder unsere Volkssprache beachtet, so findet man viele Pflanzen- und Thiernamen, die aus unseren neueren naturgeschichtlichen Werken verschwunden sind. Ich glaube darum manchem Freund der deutschen Sprache einen kleinen Dienst zu thun, wenn ich ihm eine Sammlung solcher Pflanzen- und Thiernamen aus dem oben genannten Buch hier vorlege. Ich habe in Klammern einen andern deutschen oder lateinischen Namen (aus demselben Buch) beigeschrieben, wenn der Name nicht in Okens Register steht.